
 

LV    LV 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA 

Briselē, 30.10.2014. 
COM(2014) 674 final 

ANNEX 1 

  

PIELIKUMS 
 

Nobeiguma ziņojums par 2011. gada 25. oktobra Lēmuma Nr. 1080/2011/ES 
piemērošanu attiecībā uz EIB finansēšanas darījumiem, kas parakstīti laikposmā no 

2007. gada līdz 2014. gada  jūnijam 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par EIB ārējām darbībam, kas ar ES budžeta garantiju veiktas 2013. gadā, un par 2011. 
gada 25. oktobra Lēmuma Nr.1080/2011/ES piemērošanu attiecībā uz EIB finansēšanas 

darījumiem, kas parakstīti laikposmā no 2007. gada līdz 2014. gada  jūnijam 
 
 

{SWD(2014) 333 final}  



 

2 

 

Saskaņā ar 2011. gada 25. oktobra Lēmumu Nr. 1080/2011/ES Komisija Eiropas 
Parlamentam un Padomei iesniedz nobeiguma ziņojumu par šā lēmuma piemērošanu. Tas 
attiecas uz EIB finansēšanas darījumiem, kas parakstīti lēmumā ietvertajā periodā1 no 
2007. gada līdz 2014. gada 30. jūnijam pēc lēmuma termiņa pagarinājuma par sešiem 
mēnešiem. Šis ziņojums papildina 2013. gada ziņojuma analīzi par EIB ārējām darbībām 
saskaņā ar ES budžeta garantiju un ņem vērā visu darbības periodu, tostarp 6 mēnešu 
pagarinājumu 2014. gadā. 

Minētajā lēmumā EIB finansēšanas darījumiem saskaņā ar ES garantiju noteiktais 
maksimālais apjoms (EUR 29,5 miljardi) ir sadalīts vispārējās pilnvarās EUR 27,5 miljardu 
apmērā un klimata pārmaiņu pilnvarās EUR 2 miljardu apmērā. Vispārējās pilnvaras ir 
sadalītas reģionālajos maksimālajos apjomos un apakšapjomos.  

1. Ārējo pilnvaru izmantošana 
Pilnvaru galīgais izmantojums 2014. gada 30. jūnijā kopumā bija 99 % (98 % klimata 
pārmaiņu pilnvarām), kurā bija nelielas reģionālās atšķirības, kā parādīts turpmākajā tabulā 
(rādītāji miljonos EUR). Politiskie notikumi lika EIB atlikt trīs darījumus Ukrainā un 
Krievijā, kas pretējā gadījumā būtu noslēgti līdz jūnija beigām. Galu galā sakarā ar šiem 
neparedzētajiem apstākļiem atkārtoti piešķirto apjomu pēdējo 6 gadu laikā Austrumu 
kaimiņvalstīm varēja izmantot tikai daļēji (EUR 82 miljonus no EUR 200 miljoniem). 
Notikumiem Taizemē bija līdzīga ietekme uz vienu darījumu.  

 
1. tabula. Ārējo pilnvaru izmantojums no 2007. līdz 2014. gadam (līdz 30.06.2014.) 

Ārējo aizdevumu pilnvaras
Sākotnējais 

maksimālais 
apjoms

2014. g. 
pirmajā 

pusē 
parakstītie 

darījumi

Parakstītie 
darījumi bruto 

2007-2014

Atceltais 
apjoms

Kumulatīvie 
darījumi (bez 

atceltā 
apjoma)

Maksimālais 
apjoms pēc  

pārdalīšanas

Atlikušais 
apjoms

Izmantojuma 
rādītājs

Pirmspievienošanās  va ls ti s             9.048              221               9.409           289               9.121             9.148              27 99,7%

Turcija                     138                      6.060                     2                     6.058 

Rietumbalkāni                        83                      3.349               287                     3.062 

Vidus jūras  reģiona  va lsti s             9.700              992               9.672           317               9.355             9.400              45 99,5%

Austrumu ka imiņva ls ti s , Krievi ja             3.848                86               4.171           241               3.930             4.048            118 97,1%

Krievija                          -                        1.327               122                     1.205 

Ukraina                        55                      1.999               100                     1.899 

Pārējās Austrumu kaimiņvalstis                         31                          845                  19                          827 

Āzi ja , Latīņamerika             3.952              478               4.140           378               3.762             3.952            190 95,2%

Āzija (arī Vidusāzija)                  1.040                     267                      1.337               118                     1.219                   1.290                     71 

Latīņamerika                  2.912                     211                      2.803               260                     2.543                   2.662                  119 

Dienvidā frika                936                25               1.032             96                  936                936               -   100,0%

Vispārējās pilnvaras kopā           27.484           1.801             28.424        1.321             27.103           27.484            381 98,6%

Klimata pārmaiņu pilnvaras             2.000              350               1.953             -                 1.953             2.000              47 97,6%

Pirmspievienošanās  va ls ti s              200                  700             -   

Vidus jūras  reģiona  vals ti s                  350             -   

Austrumu ka imiņva ls ti s , Krievi ja                  243             -   

Āzi ja , Latīņamerika                  509             -   

Āzija (arī Vidusāzija)                          509                      -   

Latīņamerika                                 -                        -   

Dienvidā frika              150                  150             -   

Pilnvaras kopā           29.484           2.151             30.377        1.321             29.056           29.484            428 98,5%  
                                                      
1 Pilnvaru īstenošana sākās 2007. gada 1. augustā (pēc ES garantiju nolīgumu parakstīšanas) un tika pagarināta 
līdz 2014. gada 30. jūnijam. 



 

3 

 

2. Reģionālie darījumi pilnvaru ietvaros 
Reģionālā platforma ir izrādījusies visnoderīgākā un ir palīdzējusi ES ārpolitikas mērķu 
sasniegšanā, jo tā ļāva EIB atbalstīt daudzus īpaši svarīgus projektus, īpaši MVU atbalstam, 
pašvaldību infrastruktūras atbalstam, sociālo mājokļu projektiem un darbībai klimata jomā. 
EUR 2,6 miljardu maksimālais apjoms reģionālajiem darījumiem saskaņā ar ES vispārējo 
garantiju 2014. gada beigās bija pilnībā izmantots. 9 valstīs tika parakstīti 27 darījumi.  

3. Aizdevumu izmaksas ar pilnvarām atbalstītajiem projektiem 
2014. gada jūnijā aizņēmēji pilnvarās ietvertajiem ieguldījumu projektiem bija izlietojuši 
EUR 14,4 miljardus, kas atbilst 50 % no neto parakstītajiem apjomiem. Ņemot vērā to, ka 
daļa no aizdevumu darbībām tika noslēgta tikai nesen, un to, ka parasti projektu īstenošanas 
laiks ir ilgs, sagaidāms, ka šis izmaksu temps turpmākajos gados pakāpeniski paātrināsies. 

    2. tabula. Kumulatīvie neto parakstītie un izmaksātie apjomi pilnvaru ietvaros 2014. gada jūnija beigās 

Milj. EUR
Maksimālais 
apjoms (pēc 

pārdalīšanas)

Neto 
parakstītais 

apjoms 
(milj EUR)

Neto 
parakstītais 

apjoms, % no 
pilnvaru 

maks.apjoma

Kopā 
maksājumi 
(milj. EUR)

Maksājumi, 
% no neto 
parakstītā 

apjoma

Pirmspievienošanās  va ls ti s 9.148                       9.121 100%          5.894 65%

Vidus jūras  reģiona  va ls ti s 9.400                       9.355 100%          4.399 47%

 Austrumu ka imiņvals ti s , Krievi ja 4.048                       3.930 97%          1.000 25%

 Āzi ja  un Latīņamerika 3.952                       3.762 95%          2.300 61%

 Dienvidā frika 936                             936 100%             601 64%

Vispārējās pilnvaras kopā             27.484        27.103 99%        14.194 52%

Kl imata  pārmaiņu pi lnvaras  (CCM) (2011-2013 2.000                       1.953 98%             230 12%

Pilnvaras kopā (Gen + CCM )             29.484        29.056 99%        14.424 50%  

4. EIB kopējais finansējums – pilnvaru ietvaros un EIB uzņemoties pašu risku  
Kopumā laikposmā no 2007. gada līdz 2014. gada jūnijam EIB parakstīja 
EUR 47,2 miljardus finansēšanas darījumos pilnvarās ietvertajos reģionos, no kuriem 64 % 
(30,4 miljardi bruto parakstītie darījumi) – ar ES garantiju, atlikušie darījumi bija saskaņā ar 
aizdevumu mehānismiem, EIB pilnībā uzņemoties pašu risku. ES vispārējā garantija ietver 
aizdevumus valstu vai reģionālajiem partneriem EUR 22,7 miljardu vērtībā, turpretim 
politiskā riska garantija sedz EUR 7,7 miljardus vērtus aizdevumus privātajam sektoram.  



 

4 

 

3. tabula. EIB finansēšanas darījumi pilnvaru ģeogrāfiskajos apgabalos pēc garantiju seguma veida 

Milj. EUR
Vispārējā 
(valsts)

Politskais risks 
(privātais sektors) 

 Pi rmspievienošanās  va ls ti s 22.900          8.956               1.380                   12.563             

Vidus jūras  reģiona  va ls ti s 10.862          7.862               2.160                   840                  

Austrumu kaimiņva ls ti s , Krievi ja 4.634            2.867               1.548                   220                  

Āzi ja  un Latīņamerika 7.603            2.424               1.998                   3.181               

Dienvidā frika 1.233            543                  640                      50                    

Kopā pilnvaru reģionos           47.232               22.652                     7.725               16.855 

 % no parakstītā  apjoma kopā 100% 48% 16% 36%

Bruto apjomi 
kopā, no 
kuriem

EIB pašu riska 
mehānismi (bez 

ES garantijas)

Pilnvara ar ES garantiju

 

Pilnvaru periodā EIB parakstīja aizdevumus 46 lēmumā ietvertajās valstīs. 40 valstīs 
finansējumu sniedza pilnvaru ietvaros ar ES garantiju un 26 valstīs saskaņā ar EIB pašu riska 
mehānismiem. Visas valstis, izņemot trīs saņēmējvalstis (Horvātiju, Izraēlu un Krieviju2) ir 
jaunattīstības valstis saskaņā ar ESAO OAP saņēmēju sarakstu. 25 % no EIB finansējuma 
apjoma tika parakstīts valstīs ar zemāku vidēju ienākumu līmeni (17 saņēmējvalstīs), valstīs 
ar zemu ienākumu līmeni (Tadžikistānā) vai vismazāk attīstītajās valstīs (Bangladešā un 
Nepālā).  

Atbalsts infrastruktūras attīstībai ir spēcīgākā darbību joma, īpaši enerģētikas un transporta 
sektoros, kuri kopā veido aptuveni pusi (52 %) no parakstītā apjoma pilnvaru ietvaros. 
Privāto uzņēmumu attīstība, galvenokārt izmantojot kredītlīnijas starpnieku bankām, ir otrā 
lielākā aktivitāte, iesaistot 47 % aizdevumu, EIB uzņemoties pašu risku, un 20 % no 
parakstītajiem apjomiem – pilnvaru ietvaros. Finansējums ūdens un kanalizācijas sistēmu 
uzlabošanai, kā arī ieguldījumi veselības un izglītības jomā tika finansēti gandrīz tikai 
pilnvaru ietvaros.  

5. Kopējo aizdevumu ieguldījums ES politikas mērķu īstenošanā 
Kopš 2007. gada EIB noslēdza 437 darījumus, no kuriem 271 bija pilnvaru ietvaros, 132 
darījumi saskaņā ar pašu risku mehānismiem un 34 riska kapitāla darījumi no trešo pušu 
līdzekļiem. Turpmāk tabulā norādīts visu šo darījumu ieguldījums pilnvaru mērķos pēc 
apjoma un parakstīto darījumu daļas no 2007. gada līdz 2014. gada jūnijam. 

                                                      
2 Turpmāku potenciālu darījumu parakstīšana Krievijā būs atkarīga no attiecīgajām ES sankcijām. 



 

5 

 

1. grafiks. Kumulatīvais ieguldījums pilnvaru mērķos3 

235

274

108

43

20.004

29.597

12.083

3.967

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

Vietējā privātā sektora
attīstība

Ekonomiskā un sociālā
infrastruktūra

Darbība klimata jomā Reģionālā integrācija

Ie
gu

ld
īju

m
a 

su
m

m
a 

(m
ilj

. E
U

R)

%
 n

o 
ko

pē
jā

 p
ar

ak
st
ītā

 a
pj

om
a

% no kopējā parakstītā apjoma

Ieguldījuma summa (Milj. EUR)

Projektu skaits

 
 

Pilnvaru laikā tika finansēti 108 projekti, kas ietvēra būtiskus klimata komponentus. 
Finansējums klimata jomā sasniedza EUR 12 miljardus, veidojot 25 % no kopējā apjoma, kas 
parakstīts ar EIB pašu līdzekļiem (izņemot darījumus no trešo pušu līdzekļiem). Pilnvaru daļa 
atsevišķi veido 26 %.  

 

 

4. tabula. Klimata pasākumi no 2007. gada līdz 2014. gada jūnijam reģionos, uz kuriem attiecas pilnvaras 

klimata 
pārmaiņu 
pilnvarām

vispārējām 
pilnvarām

EIB pašu riska 
mehānismu

Āzi ja 382                    794                    1.901                 3.077              86%

Vidusāzi ja 127                    1                        128                 56%

Latīņamerika 362                    1.220                 1.582              39%

Vidus jūras  reģiona  va ls ti s 350                    1.037                 11                      1.404              13%

Pirmspievienošanās  va ls ti s 700                    2.536                 1.016                 4.252              19%

Austrumu kaimiņva lsti s , Krievi ja 243                    765                    45                      1.054              23%

Dienvidā frika 150                    385                    50                      585                 47%

Kopā pilnvaru reģionos                   1.953                   5.879                   4.245 12.083 25%

% no kopā  parakstītā  apjoma 25% 25%

Pasākums klimata jomā saskaņā ar
Klimata 

pasākumi kopā 

% no kopējā 
parakstītā 

apjoma

26%

               Milj. EUR 

 
 

                                                      
3 Viens projekts var sniegt ieguldījumu vairāk nekā vienā pilnvaru mērķī. 



 

6 

 

6. Līdzfinansējums ar citām SFI un aizdevumu un dotāciju apvienošana 
Visā pilnvaru periodā 58 % no EIB finansējuma apjoma pilnvaru ietvaros tika līdzfinansēta ar 
citām SFI. 

5. tabula. EIB finansēšanas darījumi, kas apvienoti ar ES dotāciju līdzekļiem vai līdzfinansēti ar citām 
SFI 

Milj. EUR 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
2014 
(jūn.)

Pilnvaras 
kopā

EIB finansēšanas  pi lnvaras  kopā  ( 1.690     3.802     5.524     4.520     3.061     3.960     4.422     2.078     29.056   

- l īdzfinansēti  ar SFI 879        2.234     3.607     3.134     1.706     2.038     2.139     1.198     16.935   

- līdzfinansēti / parakstīts kopā (%) 52% 59% 65% 69% 56% 51% 48% 58% 58%

- kopā  ar ES dotāci jām 60          241        2.048     1.586     859        1.487     1.243     246        7.769     

- apvienoti / parakstīts kopā (%) 4% 6% 37% 35% 28% 38% 28% 12% 27%  

 

27 % no aizdevumu apjoma pilnvaru ietvaros tika saistīti ar dotācijām, īpaši ieguldījumu 
subsīdiju vai tehniskās palīdzības veidā. Attiecībā uz ES budžeta piešķīrumiem 
Rietumbalkānu ieguldījumu sistēma un Kaimiņattiecību politikas ieguldījumu mehānisms 
saņēma vislielākos maksājumus laikposmā no 2007. līdz 2013. gadam, attiecīgi EUR 229 
 miljonus un EUR 223 miljonus. Minētajā laikposmā Latīņamerikas ieguldījumu mehānisms 
(LAIF) saņēma EUR 25 miljonus un Āzijas ieguldījumu mehānisms (AIF) – EUR 5,7 
miljonus, savukārt Vidusāzijas ieguldījumu mehānisms (IFCA) – EUR 4,3 miljonus.  
 Aizdevumu un dotāciju apvienošana tika veikta vairāk nekā pusē (22) no 40 valstīm, kur EIB 
sniedza finansējumu pilnvaru ietvaros. 

 

 


